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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Боль является наиболее распространенным

симптомом, причиняющим страдания миллионам людей. Имеющиеся

в настоящее время на рынке такие болеутоляющие средства, как ацетил-

салициловая кислота, анальгин и диклофенак натрия (по фармакологиче-

скому действию являются ненаркотическими анальгетиками), либо недо-

статочно эффективны, либо обладают серьезными побочными эффектами [1].

Таким образом, актуальной задачей является создание и исследование

анальгетиков нового структурного типа, сочетающих высокую эффектив-

ность с низкой токсичностью.

В отделе медицинской химии Новосибирского института органиче-

ской химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН было получено новое производ-

ное монотерпеноида (–)-изопулегола ‒ (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-

(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ол (1) (рис. 1). Соединение сочетает

высокую анальгетическую активность в тестах висцеральной боли «ук-

сусные корчи» и «горячая пластинка» и низкую острую токсичность, име-

ет эффект пролонгированного действия при пероральном введении.

Анальгетический эффект при введении соединения мышам в дозе всего

1 мг/кг сохранялся в течение 24 ч [2].
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Рис. 1. Структурная формула (1) (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-

(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола (производное монотерпено-

ида (–)-изопулегола, производное 2Н-хромена, фармацевтический
агент, физиологически активное вещество)

Совершенно очевидно, что фармацевтические продукты от физиологи-

чески активного вещества (ФАВ) до готовой лекарственной формы (ГЛФ)

должны быть наиболее полно охарактеризованы комплексом физико-

химических методов. На начальном этапе – это изучение свойств и доказа-

тельство чистоты. Безопасность лекарственного средства (ЛС) зависит

не только от фармако-токсикологических свойств, но и от примесей, кото-

рые оно содержит. Поэтому аналитическая деятельность, касающаяся опре-

деления примесей в фармацевтических продуктах, является одной

из наиболее важных проблем современного фармацевтического анализа.

Далее необходимо исследовать взаимодействие анализируемого

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола

с живым организмом с получением фармакокинетических и фармакоди-

намических данных. Для построения фармакокинетического профиля

необходимо разработать и валидировать чувствительные и точные

биоаналитические методики определения ФАВ в плазме крови и цельной

крови животных, которые включают этап пробоподготовки – извлечение

вещества из биологической матрицы, затем определение высокочувстви-

тельным инструментальным методом.
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Цель работы. Настоящая работа посвящена исследованию физико-

химических свойств физиологически активного вещества

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола,

обладающего анальгетической активностью; разработке и валидации

комплекса аналитических методик контроля чистоты; разработке

и валидации методик определения производного 2Н-хромена в плазме

крови и цельной крови крыс с целью последующего исследования

фармакокинетического профиля.

В рамках поставленной цели решали следующие задачи:

‒ исследование физико-химических свойств с получением данных по:

 внешнему виду, запаху, цвету;

 растворимости в растворителях разной полярности;

 цветности, прозрачности и степени мутности растворов 1;

 показателям pH растворов исследуемого соединения;

 спектральным характеристикам;

 термической устойчивости с применением методов термо-

гравиметрического анализа (ТГА) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК);

 структуре, кристаллическая или аморфная по результатам

рентгеноструктурного анализа (РСА);

‒ установление состава и строения соединения 1 с применением

методов элементного анализа, инфракрасной (ИК-) спектроскопии, спек-

троскопии
1
Н- и

13
С-ядерного магнитного резонанса (ЯМР);

‒ идентификация технологических примесей в анализируемом соеди-

нении, разработка и валидация методики определения действующего

вещества методом высокоэффективной жидкостной хроматографии

(ВЭЖХ) с УФ-детектированием;

‒ исследование возможности определения элементных примесей

в соединении 1 методом атомно-эмиссионной спектрометрии с микровол-

новой плазмой (МП-АЭС);

‒ разработка и валидация методики определения остаточных органи-

ческих растворителей (ООР): дихлорметана (ДХМ), этилацетата (ЭА),

метил-трет-бутилового эфира (МТБЭ), н-гексана в исследуемом соеди-

нении методом газовой хроматографии (ГХ) с пламенно-ионизационным

детектированием (ПИД);

‒ разработка стандартного образца предприятия (СОП) соединения 1

с получением его метрологических характеристик;

‒ разработка и валидация биоаналитических методик определения

производного 2Н-хромена в плазме крови и цельной крови крыс методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии и тандемной масс-

спектрометрии (ВЭЖХ-МС/МС) с целью изучения фармакокинетическо-

го (ФК) профиля.
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Научная новизна работы

1. Впервые исследованы физико-химические свойства

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола,

обладающего анальгетической активностью. Методами элементного

и рентгеноструктурного анализа подтвержден состав и пространственное

расположение атомов в исследуемом соединении. Определена раствори-

мость в растворителях разной полярности. Соединение 1 можно отнести

к легко растворимым в ацетонитриле, ацетоне, хлороформе и метиловом

спирте; растворимым в этиловом спирте; практически нерастворимым

в воде. Получены термические и спектральные характеристики. Температура

плавления вещества равна 143°С, энтальпия плавления составила 123.1 Дж/г.

Охарактеризованы цветность, прозрачность, степень мутности и рН раство-

ров соединения 1 в различных растворителях. Проведено исследование про-

изводного 2Н-хромена на присутствие механических включений, сульфатной

золы и воды. Разработан качественный способ определения подлинности

исследуемого соединения реакцией с изатином в сильнокислой среде.

2. Разработанная ВЭЖХ-УФ методика позволяет идентифицировать

технологические примеси и определять содержание действующего веще-

ства в соединении 1. Специфичность методики доказана отсутствием по-

сторонних пиков при сравнении хроматограмм чистого растворителя и

раствора аналита в этом же растворителе. С использованием разработан-

ной методики возможно определение 6 технологических примесей с пре-

делами обнаружения, мкг/мл: 5.6×10
-2

для тиофен-2-карбальдегида;

3.2×10
-1

для (‒)-изопулегола; 2.2×10
-1

для стереоизомера; 1.8×10
-1

, 2.2×10
-1

и 3.7×10
-1

для продуктов дегидратации. Пределы обнаружения и количе-

ственного определения соединения 1 составили 3.2×10
-2

и 1.0×10
-1

мкг/мл,

соответственно. Показано, что методика обладает достаточной линейно-

стью, правильностью и прецизионностью в диапазонах малых и больших

концентраций ~0.05-1% и ~70-130% от номинального количества соеди-

нения 1. Установлено, что содержания возможных технологических при-

месей находились ниже найденных пределов обнаружения, а среднее

значение процентного содержания действующего вещества было не менее

99.6%. Представленная методика является простой, точной и может быть

применена при получении анализируемого соединения для контроля

по показателям «технологические примеси» и «действующее вещество».

3. Исследована возможность одновременного определения элемент-

ных примесей методом МП-АЭС в соединении 1. Разработан способ про-

боподготовки в микроволновой системе автоклавного растворения. Подо-

бранные условия позволяют определить 15 элементных примесей

с пределами обнаружения, ppb: 1.9 для Al, 27 для V, 27 для Fe, 10 для Co,

1.4 для Ni, 2.6 для Cu, 11 для As, 2.1 для Mo, 2.2 для Ru, 4.8 для Pd, 2.0

для Ag, 6.6 для Cd, 37 для Pt, 2.6 для Hg, 5.1 для Pb. Для каждой элемент-
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ной примеси установлен рабочий интервал концентраций, в пределах

которого определена прецизионность аналитической методики.

4. Разработана и валидирована методика определения четырех оста-

точных органических растворителей: дихлорметана, этилацетата, метил-

трет-бутилового эфира и н-гексана в соединении 1 методом ГХ-ПИД.

Впервые для определения растворителей в фармацевтических продуктах

использовали неподвижную фазу (НФ) на основе модифицированного

поли(1-триметилсилил-1-пропин)а (ПТМСП), не применявшуюся ранее

для таких целей.

5. Разработаны биоаналитические методики определения соединения 1

в плазме крови и цельной крови крыс методом ВЭЖХ-МС/МС. Проведено

сравнение методов экстракции сухого пятна матрицы (англ. Dried Matrix

Spots, DMS) и экстракции на модифицированном целлюлозном носителе

(англ. Fabric Phase Sorptive Extraction, FPSE) для извлечения образца

из биологических сред. Пределы обнаружения соединения 1 были равны

20 нг/мл для плазма-DMS, 20 нг/мл для кровь-DMS, 20 нг/мл для плазма-

FPSE и 50 нг/мл для кровь-FPSE. Средние значения извлечения вещества

методом экстракции сухого пятна плазмы крови и цельной крови крыс соста-

вили 27 и 25%, соответственно. Средние значения извлечения вещества

из плазмы крови и цельной крови с применением метода экстракции

на модифицированном целлюлозном носителе были выше и составили 38

и 31%, соответственно. Методики были валидированы, критерии соответ-

ствовали требованиям российских и международных регламентирующих

документов.

Практическая значимость

На основе выполненного исследования оптимизирован процесс

очистки соединения 1. В общую схему получения вещества 1 введены два

дополнительных этапа, которые включают пропускание исходных реаген-

тов через хроматографическую колонку для уменьшения содержания эле-

ментных примесей и перекристаллизацию из этилацетата для удаления

остатков органических растворителей.

Найдена новая область применения неподвижной фазы на основе мо-

дифицированного ПТМСП для определения остаточных органических

растворителей в фармацевтических продуктах методом ГХ-ПИД.

Разработанная ВЭЖХ-УФ методика определения действующего ве-

щества и идентификации технологических примесей является простой,

быстрой, специфичной, правильной, прецизионной и готова для внедре-

ния при получении субстанции соединения 1.

Предлагаемая процедура, включающая разложение органического

вещества в микроволновой системе автоклавного растворения с последу-

ющим анализом на спектрометре с микроволновой плазмой, может быть

применена для установления содержания элементных примесей
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в нерастворимых в воде физиологически активных соединениях. Таким

образом, разработанный комплекс аналитических методик позволяет кон-

тролировать содержание примесей различной природы на всех этапах

синтеза рассматриваемого вещества.

Изготовлен стандартный образец предприятия, который может быть

использован в качестве стандартного вещества для аналитических мето-

дик контроля содержания действующего вещества и примесей; получены

его метрологические характеристики.

В представленной работе проведено сравнение методов пробоподго-

товки экстракции сухого пятна матрицы и экстракции на модифициро-

ванном целлюлозном носителе для извлечения соединения 1 из биологи-

ческих жидкостей с последующим определением аналита методом

ВЭЖХ-МС/МС. Предложенные и валидированные методики определения

анализируемого соединения в плазме крови и цельной крови крыс дают

перспективу для исследования фармакокинетического профиля нового

физиологически активного вещества анальгетического действия.

Методология и методы диссертационного исследования

Предложенный методологический подход заключается в создании ком-

плекса чувствительных и точных аналитических методик для получения пол-

ной информации о свойствах и чистоте физиологически активного соединения

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола.

Состав и строение соединения 1 определили методами элементного

анализа, ИК-спектроскопии, спектроскопии
1
Н- и

13
С-ЯМР. Простран-

ственное расположение атомов установили методом РСА. Термические

характеристики были получены с применением методов ТГА и ДСК.

Идентификацию технологических примесей и определение содержания

действующего вещества в соединении 1 выполнили методом ВЭЖХ-УФ.

Сбор и обработку хроматограмм провели программой МультиХром 2.4.

Разработали и валидировали методику определения остаточных органиче-

ских растворителей методом ГХ-ПИД. Элементные примеси в исследуе-

мом соединении были определены методом МП-АЭС с предварительным

разложением органической матрицы в микроволновой системе автоклав-

ного растворения. Управление прибором, сбор первичных эксперимен-

тальных данных и построение градуировочных графиков выполнили

c применением программного обеспечения MP Expert 1.5.1.6821.

Определение соединения 1 в биологических средах провели методом

ВЭЖХ-МС/МС. Извлечение образца выполнили методами экстракции

сухого пятна матрицы или экстракции с применением модифицированно-

го целлюлозного носителя. Программное обеспечение Analyst 1.6.2

использовали для управления прибором и сбора первичных данных. С

помощью программного обеспечения MultiQuant 2.1 обработали получен-

ные хроматограммы. Далее разработанные методики были валидированы
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в соответствии с требованиями международных организаций (Европей-

ское агентство лекарственных средств, англ. European Medicines Agency,

EMA; Управление по контролю за качеством пищевых продуктов

и лекарственных препаратов, англ. Food and Drug Administration, FDA).

На защиту выносятся следующие положения:

‒ новые данные о физико-химических свойствах перспективного

физиологически активного соединения анальгетического действия;

‒ валидированная ВЭЖХ-УФ методика идентификации технологиче-

ских примесей и определения содержания действующего вещества; дан-

ные о содержании действующего вещества и технологических примесей;

‒ способ пробоподготовки в микроволновой системе автоклавного

растворения для переведения определяемых элементных примесей в рас-

твор; условия работы на спектрометре для определения элементных при-

месей методом МП-АЭС; определение As и Hg на уровнях 3.0 и 11 ppb,

соответственно, методом гидридной генерации;

‒ методика и ее валидация для определения остаточных органических

растворителей методом ГХ-ПИД с применением новой неподвижной фа-

зы на основе модифицированного поли(1-триметилсилил-1-пропин)а;

данные о содержании органических растворителей в соединении 1;

‒ разработка стандартного образца предприятия исследуемого соеди-

нения и получение его метрологических характеристик;

‒ валидированные методики определения физиологически активного

соединения анальгетического действия в плазме крови и цельной крови

крыс методом ВЭЖХ-МС/МС: условия пробоподготовки, параметры

хроматографирования и масс-спектрометрического детектирования.

Личный вклад автора

Сбор и анализ литературных источников выполнен автором самостоя-

тельно. Вклад соискателя в диссертационную работу заключался в планиро-

вании экспериментов; выполнении пробоотбора и пробоподготовки рассмат-

риваемых образцов; разработке и валидации аналитических методик иссле-

дования анализируемого объекта различными физико-химическими метода-

ми; обработке и анализе полученных данных. В диссертационную работу

вошли результаты экспериментальных исследований, полученные автором

лично. Интерпретация результатов, подготовка материалов статей и тезисов

проводилась совместно с научным руководителем и соавторами.

Аробация работы

Основные результаты работы были представлены на II Всероссий-

ской конференции «Аналитическая Спектроскопия» с международным

участием (г. Краснодар, Россия, 2015), X Всероссийской научной конфе-

ренции с международным участием «Аналитика Сибири и Дальнего

Востока» (г. Барнаул, Россия, 2016), II Всероссийской конференции «Ана-

литическая хроматография и капиллярный электрофорез» с международ-
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ным участием (г. Краснодар, Россия, 2017), Всероссийской научной кон-

ференции с международным участием «Современные проблемы органи-

ческой химии» (г. Новосибирск, Россия, 2017), Третьем съезде аналитиков

России (г. Москва, Россия, 2017), конкурсе молодых ученых НИОХ СО

РАН 2017 года (1 место, стипендия Н.Н. Ворожцова), Всероссийской мо-

лодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы органи-

ческой химии» с международным участием (п. Шерегеш, Россия, 2018),

VI Международной научной конференции «New functional materials

and high technology» (г. Тиват, Черногория, 2018).

Публикации

По результатам работы опубликованы 4 статьи из них 2 – в российских

рецензируемых и 2 – зарубежных рецензируемых журналах, все входят в пе-

речень индексируемых в международной информационно-аналитической

системе научного цитирования Web of Science. В материалах всероссийских

и зарубежных конференций опубликованы тезисы 8 докладов.

Соответствие специальности 02.00.02 – аналитическая химия

Диссертационная работа соответствует пункту 2 «Методы химиче-

ского анализа (химические, физико-химические, атомная и молекулярная

спектроскопия, хроматография, рентгеновская спектроскопия, масс-

спектрометрия, ядерно-физические методы и др)», пункту 3 «Аналитиче-

ские приборы», пункту 4 «Методическое обеспечение химического анали-

за», пункту 6 «Метрологическое обеспечение химического анализа»,

пункту 7 «Теория и практика пробоотбора и пробоподготовки в аналити-

ческой химии», пункту 8 «Методы маскирования, разделения и концен-

трирования», пункту 15 «Анализ лекарственных препаратов» паспорта

специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Структура и объем работы

Работа состоит из 167 страниц печатного текста, 53 рисунков и 53

таблиц. Работа включает введение, литературный обзор, эксперименталь-

ную часть, основные результаты, заключение, выводы и список литерату-

ры, который содержит 197 работ российских и зарубежных авторов.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Диссертационная работа разделена на две главы. Литературный обзор

«Разработка и валидация аналитических методик контроля фармацевтических

продуктов» состоит из пяти разделов. В первом разделе рассмотрены

возможные органические примеси, допустимые содержания в зависимости

от суточной дозы лекарственного препарата (ЛП) и методы определения

примесей в фармацевтических продуктах.

Следующий раздел посвящен определению ООР в ФАВ,

фармацевтических субстанциях (ФС) и ЛП. Проведено сравнение методик

определения ООР, представленных в фармакопее РФ, с методиками
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в международных фармакопеях. Также рассмотрены основные этапы

определения ООР методом ГХ, которые включают введение пробы

в испаритель, разделение аналитов на НФ и детектирование.

В третьем разделе проведен обзор методов и методик определения

элементных примесей. Выполнено сравнение предельно допустимых

содержаний (ПДС) и условий определения в фармакопеи РФ с Европейской

и Американской фармакопеями. Так как в фармакопеях приводится

недостаточное количество информации, подобраны методы и методики,

описанные в литературе. Большинство ФАВ – это нерастворимые в воде

твердые вещества, для которых при определении элементных примесей

важным этапом анализа является пробоподготовка. В разделе 1.3 также

приведены условия пробоподготовки; требования к чистоте посуды

и квалификации реактивов при определении низких содержаний

элементных примесей.

За этапом изучения физико-химических свойств и доказательства чистоты

при разработке ФАВ, ФС и ЛП следует исследование фармакокинетического

профиля. Для этого требуется разработать чувствительные биоаналитические

методики определения анализируемого соединения в биологических средах.

В разделе 1.4 структурированы характерные особенности методов

извлечения образцов из плазмы крови и цельной крови животных,

хроматографические и масс-спектрометрические условия проведения анализа.

Для доказательства того, что с использованием предложенной методики

можно получить достоверные и воспроизводимые результаты, необходимо

выполнить валидационные испытания. Последний раздел литературного

обзора включает рассмотрение критериев валидационных тестов

для спектрометрических и хроматографических методик.

Экспериментальная часть «Исследование физико-химических

свойств, разработка и валидация аналитических методик контроля


[…]


дом ВЭЖХ-УФ. Установлено, что содержания возможных органических

примесей находятся ниже найденных пределов обнаружения, а среднее

значение содержания действующего вещества не менее 99.6%. При оцен-

ке правильности открываемость имеет значения 99.6±0.6% для нижнего

диапазона концентраций, 99.8±0.9% для среднего диапазона концентра-

ций, 99.8±0.8% для верхнего диапазона концентраций. Относительное

стандартное отклонение составляет 0.7% при оценке повторяемости

и 0.8% при оценке внутрилабораторной прецизионности. Хроматографи-

ческая методика является специфичной, надежной, точной и достоверной для

идентификации органических примесей и определения действующего веще-

ства и может быть внедрена для оценки чистоты при получении ФАВ.

3. Разработана и валидирована методика определения содержания

остаточных органических растворителей методом ГХ-ПИД. В работе

выполнено сравнение трех подходов – сочетание парофазного анализа

с разделением определяемых растворителей на стандартной колонке HP-

5MS, введение в испаритель жидкой пробы с разделением на колонке,

заполненной модифицированным поли(1-триметилсилил-1-пропин)ом,

и прямой ввод пробы в испаритель и разделение на коммерческой капил-

лярной колонке DB-624. В результате проведенных экспериментов в соеди-

нении 1 найдены следовые содержания этилацетата 0.10±0.09 ppm
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и метил-трет-бутилового эфира 0.20±0.06 ppm (n=9, P=0.95). Содержания

н-гексана и дихлорметана находились ниже ПО.

4. Разработана методика определения элементных примесей методом

атомно-эмиссионной спектрометрии с микроволновой плазмой. Так как

спектрометр рассчитан на работу с жидкими образцами, а фармацевтиче-

ское соединение представляет собой твердое вещество, нерастворимое

в воде, были оптимизированы условия пробоподготовки в микроволновой

системе автоклавного растворения. Подобраны инструментальные пара-

метры работы на спектрометре модели 4100 с применением установки

генерации гидридных форм для определения As и Hg, без установки –

для определения остальных элементных примесей. Содержания V, Co, As,

Mo, Ru, Pd, Ag, Cd, Pt и Hg находились ниже экспериментально установ-

ленных пределов обнаружения. Найдены содержания Al (1.4±0.6)×10
-4

%,

Fe (4.3±0.9)×10
-4

%, Cu (0.8±0.6)×10
-4

%, Pb (5.8±1.5)×10
-5

% с применением

метода «введено-найдено» и Al (1.6±0.5)×10
-4

%, Fe (3.9±0.5)×10
-4

%,

Ni (3.2±0.7)×10
-5

%, Pb (2.6±0.9)×10
-5

% с применением метода «введено-

найдено» в сочетании с методом внутреннего стандарта.

5. Разработаны и валидированы методики определения исследуемого

соединения в биологических жидкостях методом ВЭЖХ-МС/МС. Средние

значения извлечения соединения методом экстракции сухого пятна плазмы

крови и цельной крови составили 27 и 25%, соответственно. Средние значе-

ния извлечения соединения из плазмы крови и цельной крови с применением

метода экстракции на модифицированном целлюлозном носителе были выше

и составили 38 и 31%, соответственно. Все четыре методики могут быть при-

менены для определения физиологически активного соединения в биологи-

ческих средах и построения фармакокинетического профиля.

6. На основе полученных данных о физико-химических свойствах

и чистоте анализируемого соединения разработан стандартный образец

предприятия, который может быть в дальнейшем использован для опре-

деления действующего вещества и примесей разных классов в фармацев-

тическом соединении анальгетического действия.

Основное содержание диссертации изложено в следующих работах:

1. Lastovka A.V., Fadeeva V.P., Bazhenov M.A., Tikhova V.D. Rapid Determination of Tel-

lurium in Tellurium-Containing Organic Compounds by Microwave Plasma – Atomic Emission
Spectrometry // Orient. J. Chem. – 2017. – V. 33. – N. 6. – P. 2796-2802.

2. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Ильина И.В., Курбакова С.Ю., Волчо К.П., Салахут-

динов Н.Ф. Иccледование физико-химических свойств и разработка методики количествен-
ного определения (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-

ола, обладающего высокой анальгетической активностью // Зав. лаб. Диагностика материа-

лов. – 2017. – Т. 83. – № 10. С. 11-17.

3. Ластовка А.В., Яковлева Е.Ю., Коллегов В.Ф., Фадеева В.П., Салахутдинов Н.Ф. Опре-

деление остаточных органических растворителей методом газовой хроматографии в субстанции

26

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ол, обладающей анальге-

тической активностью // Зав. лаб. Диагностика материалов. – 2018. – Т. 84. – № 9. С. 13-20.

4. Lastovka A.V., Rogachev A.D., Il'ina I.V., Kabir A., Volcho K.P., Fadeeva V.P., Pokrov-

sky A.G., Furton K.G., Salakhutdinov N.F. Comparison of dried matrix spots and fabric phase
sorptive extraction methods for quantitation of highly potent analgesic activity agent

(2R,4aR,7R,8aR)-4,7-dimethyl-2-(thiophen-2-yl)octahydro-2H-chromen-4-ol in rat whole blood

and plasma using LC‒MS/MS // J. Chromatogr. B – 2019. – V. 1132. – P. 121813.

5. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Тихова В.Д. Определение теллура в теллуросодержа-

щих органических соединениях методом атомно-эмиссионной спектрометрии с микроволно-

вой плазмой // Материалы II Всероссийской конференции «Аналитическая Спектроскопия»
с международным участием. 27 сентября – 3 октября 2015 г. – Туапсе, 2015. С. 59.

6. Тихова В.Д., Фадеева В.П., Ластовка А.В., Баженов М.А., Бурнашова М.С. Исполь-

зование атомно-эмиссионной спектроскопии с микроволновой плазмой в элементном анали-
зе органических синтетических и природных соединений // Материалы II Всероссийской

конференции «Аналитическая Спектроскопия» с международным участием. 27 сентября –

3 октября 2015 г. – Туапсе, 2015. С. 81.

7. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Салахутдинов Н.Ф. Определение (2R,4R,4aR,7R,8aR)-

4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола, обладающего высокой анальгети-

ческой активностью, методом высокоэффективной жидкостной хроматографии // Материалы
X Всероссийской научной конференции с международным участием «Аналитика Сибири

и Дальнего Востока». 12-17 сентября 2016 г. – Барнаул, 2016. С. 194.

8. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов Н.Ф. Разработка и валидация
методики количественного определения методом ВЭЖХ (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-

(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола, обладающего высокой анальгетической активностью //

Материалы III Всероссийской конференции «Аналитическая хроматография и капиллярный
электрофорез» с международным участием. 21-27 мая 2017 г. – Туапсе, 2017. С. 89.

9. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов Н.Ф. Разработка

и валидация методики количественного определения примесей методом ВЭЖХ в субстанции

дитиохроменола, обладающего высокой анальгетической активностью // Материалы

Всероссийской научной конференции с международным участием «Современные проблемы
органической химии». 5-9 июня 2017 г. – Новосибирск, 2017. С. 215.

10. Фадеева В.П., Тихова В.Д., Никуличева О.Н., Дерябина Ю.М., Баженов М.А.,

Ластовка А.В. Анализ элементоорганических соединений - от гравиметрии до атомно-
эмиссионной спектрометрии // Материалы Третьего съезда аналитиков России. 8-13 октября

2017 г. – Москва, 2017. С. 398.

11. Ластовка А.В., Коллегов В.Ф., Яковлева Е.Ю., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов
Н.Ф. Способ количественного определения остаточных органических растворителей в субстанции

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола (Дименола) // Мате-

риалы Третьего съезда аналитиков России. 8-13 октября 2017 г. – Москва, 2017. С. 361.

12. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов Н.Ф. Исследование чистоты

фармацевтической субстанции (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-

хромен-4-ола, обладающей анальгетической активностью // Материалы Всероссийской
молодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы органической химии»

с международным участием. 9-16 марта 2018 г. – Шерегеш, 2018. С. 64.

13. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов Н.Ф. Исследование новой
субстанции (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола,

обладающей анальгетической активностью, комплексом аналитических методов //

Материалы VI Международной научной конференции «New functional materials and high
technology». 17-21 сентября 2018 г. – Тиват, 2018. С. 51.

27

Благодарности

Выражаю искреннюю благодарность моему научному руководителю

– д.х.н. Фадеевой Валентине Павловне за помощь и поддержку при

выполнении и написании моей диссертационной работы; чл.-к. РАН

Салахутдинову Нариману Фаридовичу за постоянную помощь и консуль-

тации в области работы с физиологически активными соединениями;

д.х.н. Волчо К.П. за ценные замечания и научные консультации; к.х.н.

Ильиной И.В. и ведущему инженеру Курбаковой С.Ю. за предоставлен-

ные для анализа образцы; к.х.н. Рогачеву А.Д. за совместную работу

и консультации при разработке биоаналитических методик определения

исследуемого соединения в биологических жидкостях методом ВЭЖХ-

МС/МС; к.х.н. Яковлевой Е.Ю. и ведущему инженеру Коллегову В.Ф.

за обучение основам газовой хроматографии и обсуждение полученных

результатов.

Автор также благодарен сотрудникам Международного университета

Флориды, США, Ph.D., prof. Kabir A., Ph.D., prof. Furton K.G. за предостав-

ленные модифицированные целлюлозные экстракционные материалы для

пробоподготовки при определении анализируемого соединения в биологиче-

ских матрицах и обсуждение полученных экспериментальных результатов.

Выражаю благодарность также сотрудникам Химического сервисно-

го центра коллективного пользования НИОХ СО РАН за измерения физи-

ко-химических характеристик исследуемого вещества, за проведение РСА

и получение спектров ЯМР. А также благодарность заведующей и всем

сотрудникам лаборатории микроанализа НИОХ СО РАН за доброжела-

тельное отношение и поддержку.

Цитируемая литература:

[1] Пат. 2555361 Российская Федерация, МПК51 А61К 31/381, А61К

31/353, A61P 29/00. Производные 2Н-хромена в качестве анальгезирую-

щих средств / Хаид Е.В., Павлова А.В., Михальченко О.С., Корчагина

Д.В., Толстикова Т.Г., Волчо К.П., Хазанов В.А, Салахутдинов Н.Ф.;

патентообладатель ФГБУН НИОХ им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, ООО

«Леофорс». – опубл. 10.07.15, Бюл. № 19. – 8с.

[2] Nazimova E., Pavlova A., Mikhalchenko O., Il’ina I., Korchagina D.,

Tolstikova T., Volcho K., Salakhutdinov N. Discovery of highly potent analge-

sic activity of isopulegol-derived (2R,4aR,7R,8aR)-4,7-dimethyl-2-(thiophen-

2-yl)octahydro-2H-chromen-4-ol // Med. Chem. Res. – 2016. – V. 25. – N. 7. –

P. 1369-1383.

28

ЛАСТОВКА Анастасия Валерьевна

ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ,

РАЗРАБОТКА И ВАЛИДАЦИЯ АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕТОДИК

КОНТРОЛЯ ПРОИЗВОДНОГО (‒)-ИЗОПУЛЕГОЛА – СОЕДИНЕНИЯ

С ВЫСОКОЙ АНАЛЬГЕТИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТЬЮ

Подписано в печать 24.01.2020г. Печать офсетная.

Бумага офсетная. Формат 6084 1/16. Усл. печ. 1,32 л.

Тираж 120 экз.

Отпечатано в типографии «АЛЕКСПРЕСС» ИП Малыгина А.Н.

630090, Новосибирск, пр-т Академика Лаврентьева, 6/1, оф. 104

Тел. (383)217-43-46, 8-913-922-19-07

E-mail: copy@alexpress.ru