Отзыв

научного руководителя о работе соискателя **Ластовка Анастасии Валерьевны**, младшего научного сотрудника лаборатории микроанализа Федерального государственного бюджетного учреждения науки Новосибирского института органической химии им. Н.Н.Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН),

Ластовка Анастасия Валерьевна, будучи студенткой ФЕН НГУ, с 2013 года начала заниматься аналитической химией органических соединений, выполняя курсовую и дипломную работу на кафедре аналитической химии ФЕН НГУ (в лаборатории микроанализа НИОХ СО РАН).

В 2015 году Ластовка А. В. поступила в аспирантуру и начала работу над темой «Исследование физико-химических свойств, разработка и валидация аналитических методик контроля производного (-)-изопулегола – соединения с высокой анальгетической активностью».

За 2015 – 2019 гг выполнила научно-квалификационную работу, в которой исследовала новое физиологически активное вещество. Аспиранткой впервые получен огромный экспериментальный материал, характеризующий свойства исследуемого фармацевтического агента – производного (-)-изопулегола. Полученные данные могут быть использованы для контроля качества этого вещества, согласно требованиям фармакопеи РФ, при его перспективном внедрении как лекарственного средства. Ластовка А. В. в процессе аспирантуры, освоив многие аналитические методы, разработала методики: определения содержания основного вещества и возможных примесей (ВЭЖХ-УФ), остаточных органических растворителей (ГХ-ПИД), элементных примесей (МП-АЭС); определение вещества в плазме крови и цельной крови животных (ВЭЖХ-МС/МС). Ею изучен способ валидации методик анализа, и все разработанные методики валидированы.

Выполненная работа полностью оформлена, включая литературный обзор, полученные экспериментальные данные, обсуждение результатов. Написана четко и логично.

Ластовка А. В. проявила себя зрелым исследователем, способным определять и формулировать цели и задачи работы, использовать необходимые методы исследования, анализировать полученные результаты.

По результатам выполненного исследования опубликовано 4 печатные работы и 1 – в печати. Ластовка А. В. постоянно принимает участие с докладами в научных конференциях, в том числе и международных. Была членом оргкомитета 3-х конференций: 1) International Natural Sciences Tournament (Chemistry), 12-16 октября 2016 г, Новосибирск; 2) XXVIII Менделеевская школа–конференция молодых ученых. 13-18 мая 2018 г. Новосибирск; 3)

Всероссийская молодежная научная школа-конференция «Актуальные проблемы органической химии» с международным участием. 9-16 марта 2018 г. п. Шерегеш.

Успехи Ластовка А. В. в научной работе были высоко оценены на конкурсе молодых ученых НИОХ СО РАН в 2017 году, по результатам которого она удостоена 1-го места (премия имени Н. Н.Ворожцова).

С 2018 года Ластовка А. В. в качестве преподавателя ведет лабораторные работы (практикум) по аналитической химии для студентов 2-го курса ФЕН НГУ.

Ластовка А. В. серьезно и ответственно относилась к обязанностям аспиранта, а в настоящее время – к работе в должности младшего научного сотрудника, проявляет инициативу, внимательность, самостоятельность, хорошо работает с литературой и оформлением выполняемой работы.

Считаю, что Ластовка А. В. сформировалась как талантливый молодой ученый и, несомненно, ее работа заслуживает самой высокой оценки и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Ластовка А. В. заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Научный руководитель, д.х.н. по специальности 02.00.02 – аналитическая химия,
главный научный сотрудник лаборатории микроанализа НИОХ СО РАН

Фадеева Валентина Павловна

/Фадеева В.П./

e-mail fadeeva@nioch.nsc.ru

тел 8(383)3309856

630090 Новосибирск,

пр. Лаврентьева,9, НИОХ СО РАН

Подпись д.х.н. Фадеевой В.П. заверяю

Ученый секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н.

/Бредихин Р.А./